

KẾ HOẠCH

triển khai thực hiện Chuyên đề về học tập và làm theo tu tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023

Thực hiện Hướng dẫn số 68-HD/BTGTU, ngày 15/5/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tu tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy tính tiên phong, gương mẫu, trách nhiệm nêu gương của các cấp ủy, tổ chức đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên, nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao”, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nội dung Chuyên đề năm 2023 về học tập và làm theo tu tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phát huy tính tiên phong, gương mẫu, trách nhiệm nêu gương của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên; góp phần xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Việc triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023 phải gắn với chức năng, nhiệm vụ của từng tổ chức, cá nhân, đảm bảo thiết thực, hiệu quả; chú trọng công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, đôn đốc triển khai thực hiện.

II- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác học tập, quán triệt, tuyên truyền

1.1. Nội dung, tài liệu học tập, quán triệt, tuyên truyền

- Các nội dung trong Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tu tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy tính tiên phong, gương mẫu, trách nhiệm nêu gương của các cấp ủy, tổ chức đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên, nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt chức trách, nhiệm vụ được giao”.

- Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tu tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”.

- Các tài liệu khác có liên quan (các bài viết, tác phẩm viết về tu tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh; các bài viết của Chủ tịch Hồ Chí Minh...).

(Tài liệu tại địa chỉ: www.dukdn.binhdinhh.gov.vn, Mục Văn bản).

1.2. Hình thức, thời gian

- Đảng ủy Khối: Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho cán bộ chủ chốt trong Khối, hoàn thành trước ngày 10/6/2023.

- Các tổ chức cơ sở đảng: Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong cán bộ, đảng viên và người lao động của đơn vị bằng hình thức phù hợp với đơn vị, hoàn thành trước ngày 25/6/2023.

2. Công tác triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023

- Các cấp ủy, tổ chức đảng tăng cường chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội của đơn vị thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên, đảng viên trẻ và người lao động; gắn nhiệm vụ triển khai thực hiện chuyên đề với việc phát động thực hiện các phong trào thi đua yêu nước và các hoạt động văn hóa, thể thao tại các đơn vị.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng triển khai trong cán bộ, đảng viên đăng ký nội dung và cam kết làm theo gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của mỗi cá nhân và phù hợp với tình hình đơn vị.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng làm tốt công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện học tập và làm theo Bác trong cán bộ, đảng viên; đánh giá kết quả thực hiện học tập và làm theo Bác của tập thể, cá nhân gắn với đánh giá chất lượng tổ chức đảng, đảng viên vào cuối năm.

- Kịp thời tuyên dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong triển khai thực hiện học tập và làm theo Bác.

- Theo dõi nắm bắt tình hình, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; nhất là phản bác có hiệu quả các thông tin xấu độc, xuyên tạc tư tưởng, cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở các tổ chức đảng. Tổng hợp, báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo dõi, chỉ đạo.

2. Các cơ sở đảng

- Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đảm bảo theo Kế hoạch này.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, đôn đốc cán bộ, đảng viên của đơn vị triển khai thực hiện các nội dung học tập và làm theo Bác gắn với nhiệm vụ của từng cá nhân và nhiệm vụ của đơn vị; thực hiện đánh giá kết quả thực hiện của cán bộ, đảng viên đảm bảo thực chất. Báo cáo kết quả công tác triển khai thực hiện của đơn vị về Đảng ủy Khối trước ngày 05/11/2023.

Nơi nhận:

- BTG Tỉnh ủy (b/c),
- BTV Đảng ủy Khối,
- Các ban ĐUK và Đoàn Khối,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu VP, BTG ĐUK.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Lê Văn Hồng